remuneración íntegra, incluyéndose además las asignaciones de colación y 

movilización que perciben mensualmente. 

12. DECIMO SEGUNDO: AGUINALDOS 

CMSG pagará a cada trabajador afecto a este Contrato Colectivo de trabajo y 

durante su vigencia, un aguinaldo de fiestas patrias ascendente a la suma de 

$130.000.- (ciento treinta mil pesos) que se pagará anticipando la parte líquida en 

la quincena correspondiente a la liquidación del mes de septiembre de cada año; y 

además CMSG pagará a sus trabajadores afectos a este contrato y durante su 

vigencia un aguinaldo de navidad ascendente a la suma de $170.000.- (ciento 

setenta mil pesos) que se pagará anticipando la parte líquida en la quincena 

correspondiente a la liquidación del mes de diciembre de cada año. 

13. DECIMO TERCERO: ASIGNACION POR TRABAJOS EN DIAS FESTIVOS: 

Atendida la naturaleza de proceso continuo de las faenas, y la implementación del

[...]

indemnización considerará el promedio de las remuneraciones mensuales 

percibidas por el trabajador en los últimos tres meses trabajados íntegramente, 

incluidas las asignaciones de colación y movilización. 

21. VIGESIMO PRIMERO: FALLECIMIENTO DE FAMILIARES 

CMSG otorgará un monto de $140.090.- (ciento cuarenta mil noventa pesos) para 

financiar gastos en caso de fallecimiento de algún hermano directo de los 

trabajadores, debiendo acreditar con documentación que demuestre la relación de 

parentesco. En caso de haber uno o más hermanos del fallecido prestando 

servicios a CMSG, sólo uno de ellos será acreedor de este beneficio,

[...]

anticipo de la remuneración de dicho mes. En este caso, y en el de fallecimiento 

de un abuelo del trabajador, el trabajador dispondrá además de 3 días de permiso 

pagado con derecho a remuneración íntegra, incluyendo la colación y 

movilización.  

CMSG otorgará un monto de $279.021.- (doscientos setenta y nueve mil veintiún 

pesos), para financiar gastos en caso de fallecimiento de algún familiar directo de 

los trabajadores, entendiéndose por tales padre, madre, hijos y cónyuge, 

debiendo acreditar con documentación que demuestre la relación de parentesco o 

matrimonio.

[...]

A efecto de la coordinación de este punto, se mantendrá una comunicación 

expedita entre CMSG y el sindicato. 

CMSG pagará a aquellos trabajadores de las localidades de: Islon, Punta de 

Teatinos, Ceres y las demás que las partes acordaren, una asignación de 

movilización ascendente a $2.316.- diarios.- (dos mil trescientos dieciséis pesos). 

Esta asignación es adicional a la asignación de movilización establecida en la 

cláusula tercera de este Contrato y es calculada exclusivamente en 

proporcionalidad a los días efectivamente trabajados.  

En la eventualidad que CMSG implemente una solución para los trabajadores que

[...]

servicios de alimentación vigente. Si el trabajador optase por otra solución deberá 

hacer uso de su asignación de colación pagada para estos casos. 

25. VIGESIMO QUINTO: ASIGNACION POR MATRIMONIO 

CMSG pagará una asignación equivalente a $121.565.- (ciento veintiún mil 

quinientos sesenta y cinco pesos), con motivo de matrimonio de un trabajador 

afecto a este Contrato Colectivo de trabajo. El pago se efectuará en el mes en que 

se acredite el matrimonio con el respectivo certificado, si el cierre de 

remuneraciones lo permite. En caso contrario, se pagará en el mes siguiente

[...]

La Empresa otorgará a cada trabajador (a) afecto a este Contrato, el permiso por 

matrimonio que establece la ley, con derecho a remuneración íntegra, incluyendo 

las asignaciones de movilización y colación. 

26. VIGESIMO SEXTO: ASIGNACION DE NACIMIENTO 

CMSG pagará una asignación equivalente a $121.565.- (ciento veintiún mil 

quinientos sesenta y cinco pesos), con motivo del nacimiento de un hijo de 

trabajador afecto al presente contrato colectivo de trabajo. 

El pago se efectuará en el mes en que se acredite el nacimiento, en los períodos 

de pago establecidos por la empresa (quincena y fin de mes).